---

<sup>1</sup> János Vitéz (ca. 1408-1472): Hungarian humanist. Bishop of Várad 1445. Archbishop of Esztergom 1465. Chancellor of Hungary

<sup>2</sup> Friedrich III (Habsburg) (1415-1493): Duke of Styria, Carinthia and Carniola 1424. Duke of Austria 1439. King of Germany 1440. Crowned as Holy Roman Emperor in Rome 1452

[2] Cum accepisset aestate superiori majestas<sup>1</sup> imperatoria Constantinopolim a Turcis<sup>2</sup> expugnatam nobilitatemque urbis cum principe caesam nostramque fidem miris illic modis<sup>3</sup> probro<sup>4</sup> habitam, revolvens animo, quantum esset Christianae religioni {1v} vulnus inflictum, quantumque deinceps fidei<sup>5</sup> populo discrimen impenderet, mox Nicolao V., primae sedis antistiti, litteras dedit, quibus et cladem Constantinopolitanam deflevit<sup>6</sup> et operam suam<sup>7</sup> ad propulsandas ac vindicandas istiusmodi injurias obtulit.

{3} Nicolaus autem, qui suo<sup>8</sup> ingenio et<sup>9</sup> officio pastorali<sup>10</sup> rem corde<sup>11</sup> gerebat summoque studio his rebus intentus erat, quibus et orthodoxa fides defendi et Turcorum impetus retundi posset, jam cum fratribus suis, sanctae Romanae ecclesiae<sup>12</sup> cardinalibus, clero decimam partem sui census ut ad rem conferret<sup>13</sup> bellicam<sup>14</sup>, indixerat; plenariam peccatorum remissionem his<sup>15</sup>, qui militarent contra Turcos, repromiserat; apostolicae camerae universos redditus ac decimam partem vectigalium ecclesiae Romanae ad expeditionem nauticam deputaverat. Is cognita mente Caesaris, qui de communi Christianorum periculo anxius esset, Johannem episcopum Papiensem, nobili loco apud Insubres natum et comi<sup>16</sup> ingenio facundiaque<sup>17</sup> praestantem<sup>18</sup>, in Austriam ire jussit, qui et imperatoris animum ad vindicandum commune Christianorum vulnus magis ac magis incenderet et apostolicae sedis consilia<sup>19</sup> provisionesque demonstraret.

---

<sup>1</sup> majestas W

<sup>2</sup> Turc... : Turch... *et passim* K, O, U, V; Thurc... *et passim* W; Turc... *et passim* MA, WO

<sup>3</sup> illic modis : modis illic MA, WO

<sup>4</sup> probio WO

<sup>5</sup> fidei WO

<sup>6</sup> defluit K; *corr. ex defluit* V

<sup>7</sup> operam suam : operas suas K, O, W; operam suam *corr. ex operas suas* V

<sup>8</sup> suapte O, W, MA

<sup>9</sup> ex K, O, W, MA, WO

<sup>10</sup> officio pastorali : pastorali officio MA

<sup>11</sup> cordi O, W

<sup>12</sup> *omit.* U

<sup>13</sup> ad rem conferret : conferret ad rem MA